
 

REGIONE PIEMONTE BU5S2 05/02/2016 

 
Codice A1301A 
D.D. 15 dicembre 2015, n. 292 
Leggi regionali 38/98, 44/00 e s.m.i. Impegno di spesa di Euro 36.286.593,08 da destinare alla 
Citta' metropolitana di Torino ed alle province piemontesi per l'esercizio delle funzioni 
conferite sul cap. 149827 del bilancio di previsione per l'anno 2015. 
 
Vista la l.r. 34/98 e s.m.i.: “Riordino delle funzioni e dei compiti amministrativi della Regione e 
degli Enti locali” il cui art. 10, comma 4, stabilisce che la ripartizione dei fondi agli Enti destinatari 
delle funzioni conferite sia effettuata dalla Giunta regionale sulla base dei parametri predefiniti di 
intesa con la Conferenza permanente Regione-Autonomie locali; 
 
atteso che con le LL.RR. n. 9 del 14/5/2015 e n. 10 del 15/5/2015 sono stati approvati 
rispettivamente la legge finanziaria per l’anno 2015 ed il Bilancio di Previsione per l’anno 2015, 
Bilancio Pluriennale 2015-2017; 
 
vista la D.G.R. n. 1-1450 del 25/5/2015 con la quale è stato assegnato il 50% delle risorse 
finanziarie stanziate sul Cap. 149827 del Bilancio 2015, alla Direzione Affari Istituzionali ed 
Avvocatura, da ripartire agli Enti locali del Piemonte per l’esercizio delle funzioni conferite dalla 
Regione ; 
 
vista altresì la D.G.R. n. 1-2538 del 9/12/2015, con la quale  è stata disposta l’intera assegnazione 
delle somme stanziate sul capitolo 149827 del Bilancio 2015 alla Direzione Affari istituzionali ed 
Avvocatura, da ripartire agli Enti locali del Piemonte per l’esercizio delle funzioni conferite dalla 
Regione (n. ass. 100322); 
 
vista la D.G.R. n. 5-2585 del 14/12/2015 con la quale sono state individuate nell’importo di €. 
40.000.000,00 per l’anno 2015 le risorse da destinare per l’esercizio delle funzioni conferite agli 
Enti locali piemontesi, sottolineando peraltro che è in corso di approvazione  il DDL  di 
assestamento al bilancio 2015 che prevede l’implementazione di ulteriori 10 milioni di Euro sul 
capitolo 149827; 
 
dato altresì atto che la stessa D.G.R. richiama i contenuti di un protocollo d’intesa, in corso di 
sottoscrizione, tra il Presidente della Regione Piemonte, il Sindaco della città metropolitana di 
Torino ed i Presidenti delle province piemontesi, nel quale si concorda di ripartire le risorse del 
Fondo 2015 per le funzioni conferite agli Enti locali secondo i criteri di ripartizione storicamente 
adottati nel corso degli anni pregressi; 
 
dato atto che i contenuti del richiamato protocollo d’intesa sono stati discussi durante il corso 
dell’Osservatorio regionale di cui alla l. 56/2014, nelle sedute del 18/9/2015 e del 4/12/2015, alla 
presenza delle Associazioni rappresentative delle Autonomie locali del Piemonte, che hanno 
espresso il loro consenso in merito; 
 
sottolineato che la richiamata D.G.R. dà mandato alla struttura regionale competente di provvedere  
alla liquidazione delle somme determinate soltanto a seguito dell’avvenuta firma del protocollo 
d’intesa di cui in premessa; 
 
dato atto che in data 14/12/2015 è stata accertata l’avvenuta sottoscrizione del richiamato protocollo 
d’intesa, pertanto è possibile, per gli uffici regionali, procedere all’erogazione delle somme 
attualmente assegnate sulla base della ripartizione di cui alle direttive fornite dalla Giunta regionale; 



 

 
dato atto che nell’ambito del suddetto importo è stata individuata la somma di €. 36.286.593,08 da 
destinare nello specifico alle province piemontesi ed alla Città metropolitana di Torino; 
 
ritenuto pertanto di erogare alle province del Piemonte ed alla Città metropolitana di Torino i fondi 
attualmente assegnati per l’esercizio delle funzioni conferite, in conto anno 2015, impegnando 
l’importo totale di €. 36.286.593,08 e ripartendo lo stesso tra gli stessi Enti come di seguito 
descritto: 
 

Province e Città Metropolitana  

Città metropolitana di Torino 13.267.424,08 

Provincia di Alessandria 4.515.023,64 
Provincia di Asti 2.865.259,23 
Provincia di Biella 2.141.441,01 
Provincia di Cuneo 5.859.958,85 
Provincia di Novara 3.406.401,61 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 1.836.340,80 
Provincia  di Vercelli 2.394.743,86 
TOTALE 36.286.593,08 

 
 
Riconosciuto agli Enti locali destinatari del finanziamento il principio di autonomia della spesa, 
fatta salva l’esigenza di garantire l’esercizio delle funzioni loro assegnate; 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 
vista la legge regionale 7/2001 recante “Norme sull’ordinamento contabile della Regione 
Piemonte”, 
visto l’art. 17, comma 3, lettera b) della legge regionale n. 23 del 28/7/2008 e s.m.i. recante 
“Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale”; 
viste le LL.RR. n. 9 del 14/5/2015 e n. 10 del 15/5/2015 di approvazione rispettivamente della legge 
finanziaria per l’anno 2015 e del Bilancio di Previsione per l’anno 2015, Bilancio Pluriennale 2015-
2017; 
vista la D.G.R. n. 5-2585 del 14/12/2015; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
 

DETERMINA 
 
 
 Di impegnare la somma di €. 36.286.593,08, sul capitolo 149827 del bilancio regionale per 
l’esercizio finanziario 2015 (ass. 100322) in virtù delle disposizioni sopra richiamate, a favore della 
Città metropolitana di Torino e delle province del Piemonte per l’esercizio delle funzioni conferite 
in conto anno 2015 ; 
 Di dare atto che l’erogazione della somma di cui sopra sarà effettuata sulla base della ripartizione 
di seguito indicata: 



 

 
 
Città metropolitana di Torino 13.267.424,08 

Provincia di Alessandria 4.515.023,64 
Provincia di Asti 2.865.259,23 
Provincia di Biella 2.141.441,01 
Provincia di Cuneo 5.859.958,85 
Provincia di Novara 3.406.401,61 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 1.836.340,80 
Provincia  di Vercelli 2.394.743,86 
TOTALE 36.286.593,08 

 
 Di dare atto che l’erogazione di cui trattasi costituisce il trasferimento regionale per l’esercizio 
delle funzioni conferite dalla Regione destinato alla Città metropolitana di Torino ed alle province 
piemontesi relativo all’anno 2015 ed attualmente disponibile, così come previsto dalla D.G.R. n. 5-
2585 del 14/12/2015 e corrispondente ad €. 36.286.593,08; 
 Di riconoscere agli Enti locali destinatari dei finanziamenti il principio di autonomia della spesa, 
fatta salva l’esigenza di garantire l’esercizio delle funzioni loro assegnate, da testimoniare con la 
trasmissione alla Giunta regionale di una relazione informativa riguardante la gestione delle attività 
svolte con l’utilizzo dei fondi erogati. 
La presente determinazione NON è soggetta alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 
33/2013. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 
 

La Dirigente Responsabile 
Dott.ssa Laura DI DOMENICO 

 
 
 


